
RESULTADOS 2017
Informe-se e participe da gestão da sua Cooperativa.

Registramos a seguir as principais realizações e conquistas da CREDELESC em 2017. Leia, entenda e informe-se.
Seu envolvimento torna a Cooperativa cada vez mais forte.

Novidades e melhorias nos produtos e serviços

•	Reduções das taxas de linhas de crédito ao longo 

do ano; 

•	Novas funcionalidades para o aplicativo Cecred 

Mobile;

•	Possibilidade de atualização de alguns dados 

cadastrais na Conta Online e no Terminal de 

Autoatendimento (caixa eletrônico);

•	Lançamento do aplicativo CECRED Cartões;

•	Solicitação de crédito na Conta Online e no aplicativo 

CECRED Mobile;

•	Liberação do chat para o cooperado no website e 

também na Conta Online;

•	Melhorias no serviço de Cobrança Bancária − envio 

de SMS automático para os clientes do cooperado.

Investimentos em estrutura de atendimento
A CREDELESC encerrou o ano com 
2 Postos de Atendimento.

Postos de Atendimento

Sede da Cooperativa

PR

SC

Postos de Atendimento:
• PA 1 - Avenida Hercílio Luz, 639 - 
   Edifício Alpha Centauri, 1° andar, 
   Sala 103, Centro - Florianópolis/SC.

• PA 2 - Avenida Governador 
   Ivo Silveira, 2389 - Capoeiras
   Florianópolis/SC.



Crédito disponibilizado por finalidade:

CRÉDITO: DINHEIRO AO ALCANCE DO COOPERADO, SEM COMPLICAÇÕES
Em 2017, a Cooperativa manteve seu compromisso de auxiliar os cooperados por meio do acesso ao crédito 
de forma consciente.

Total de recursos emprestados: R$ 8,6 mILHÕES.

Veículos: 
R$ 125 mil

Pré-Aprovado: 
R$ 1 milhão

Outros: 
R$ 472 mil

Limites/recebíveis: 
R$ 1,2 milhão

Crédito pessoal:
R$ 4,8 milhões

Crédito empreendedor: 
R$ 818 mil

Imóveis: 
R$ 150 mil

Organização do quadro social
A CREDELESC tem investido no quadro social com relacionamento simples, direto e transparente. A Cooperativa acredita 
que, para garantir um crescimento sustentável, a proximidade e a geração de oportunidades aos cooperados são essenciais.  
Para atingir esse objetivo, promove continuamente atividades educativas e de estímulo à participação de todos.

Assembleia Geral:

138 participações.

Quadro social:

Crescimento de 16%  
no número de cooperados.

 2.958 - Total de cooperados 
até dezembro de 2017.

PROGRID:

Programa de Integração e Desenvolvimento 
de Cooperados e Comunidade

13 eventos presenciais e EAD.

1.118 participações.

INVESTIMENTOS: RENDIMENTO COM TODA A SEGURANÇA 
Em 2017, os depósitos totais (conta-corrente e aplicações 
dos cooperados) da CREDELESC obtiveram um 
crescimento de

Total de recursos aplicados:

R$ 22
MILHÕES

A Cooperativa é participante do

18%
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Resultados econômicos:

Crescimento de 

22%
Capital social

Recursos totais de

R$ 27
milhões.

Crescimento de 

20%
Ativos totais

Sobras do ano: 

R$ 489
milhões. mil.

Sobra líquida: 

R$ 75
Sobras totais

DIA C

Em 2017, 15 voluntários da CREDELESC 
participaram, em conjunto com outras 
cooperativas do Sistema CECRED (Credelesc, 
Transpocred e Credifiesc), de um grande 
evento em comemoração ao Dia C (Dia de 
Cooperar). O evento aconteceu na cidade de 
Florianópolis em parceria com o SESCOOP/
SC e reuniu cooperativas de diversos ramos.

ATIVO
CIRCULANTE
Disponibilidades
Títulos e Valores Mobiliários e Instrum. e Financ. Derivativos
Relações Interfinanceiras
Operações de Crédito
Outros Créditos
Outros Valores e Bens
NÃO CIRCULANTE
Realizável a Longo Prazo	
   Relações Interfinanceiras   
   Operações de Crédito	
   Outros Valores e Bens	
Permanente
   Investimentos	
   Imobilizado de uso
   Intangível	
TOTAL DO ATIVO

31/12/2016    
18.304

24
13.688

568
3.933

86
5

4.116
3.391

-
3.307

84
725
596
127

2
22.420

BALANÇO PATRIMONIAL                                                                      (VALORES EM R$ MIL)

31/12/2017     
20.523

45
-

15.912
4.384

176
6

6.383
5.431
1.289
4.142

-
952
746
205

1
26.906

Diretor Executivo:  Max Bayer Gomes
Contador: Marcos Roberto Linhares 
Imme - CRC-SC 025638/O-8

RECEITAS DA INTERMEDIAÇÃO FINANCEIRA
Operações de Crédito
Res. de Op. com Títulos e Val. Mob. e Centr. Financeira  
DESPESAS DA INTERMEDIAÇÃO FINANCEIRA
Operações de Captação no Mercado
Operações de Empréstimos e Repasses
Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIAÇÃO FINANCEIRA
OUTRAS RECEITAS / DESPESAS OPERACIONAIS 
Receita de Prestação de Serviços
Outras Receitas Operacionais
Despesas de Pessoal
Outras Despesas Administrativas
Outras Despesas Operacionais
RESULTADO OPERACIONAL
RESULTADO NÃO OPERACIONAL
RESULT. ANTES DA TRIBUT. SOBRE LUCRO E PARTIC.
DESTINAÇÕES
Juros sobre Capital Próprio
FATES - Estatutário
Reserva Legal - Estatutário
SOBRAS LÍQUIDAS (à disposição da AGO)

31/12/2017 
  4.650

3.116
1.534

(2.510)
(1.623)

(6)
(881)

2.140
(1.650)

741
46

(998)
(1.137)

(302)
490

(1)
489

(414)
(339)

(15)
(60)
75

31/12/2016  
4.458
2.976
1.482

(2.780)
(1.880)

(8)
(892)
1.678

(1.305)
592

27
(695)
(994)
(235)
373

(1)
372

(311)
(285)

(9)
(17)
61

DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS                                                             (VALORES EM R$ MIL)

“Demonstrações Financeiras 
auditadas por Ernst & Young 

Auditores Independentes S/S.”
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PASSIVO
CIRCULANTE
�Depósitos
Relações Interdependências
Outras Obrigações
NÃO CIRCULANTE
Exigível a Longo Prazo
   Outras Obrigações
PATRIMÔNIO LÍQUIDO
Capital Social
Reservas de Sobras
Sobras Acumuladas
TOTAL DO PASSIVO

31/12/2017    
23.067
22.364

2
701
39
39
39

3.800
3.554

171
75

26.906

31/12/2016    
19.373
18.874

1
498
22
22
22

3.025
2.914

50
61

22.420

As informações sobre o relatório da administração, as demonstrações financeiras, as notas explicativas,
o parecer dos auditores independentes e o parecer do conselho fiscal estão disponíveis no site:
https://www.credelesc.coop.br/informativos-e-resultado



A  CREDELESC integra o Sistema CECRED, formado 
por 1 Cooperativa Central e 13 Cooperativas Singulares.  
O Sistema CECRED manteve seu histórico de crescimento, 
atingindo a marca de:

Sistema CECRED

266 milhões em sobras.
49% de aumento.

616 mil 
cooperados. 

13% de aumento.

21%  
de aumento.

em ativos.

Mais de
R$ 6 BILHÕES

Com o objetivo de atender 
cada vez melhor os coope-
rados, a Cooperativa con-
tinua investindo na capaci-
tação dos colaboradores.

DESENVOLVIMENTO 
DE EQUIPES Planejamento Estratégico – Em 2017, a 

CREDELESC envolveu dirigentes e cola-
boradores na construção do Planejamento 
Estratégico para o período de 2018-2020. 
Pensando no futuro, foram elaboradas 
ações para atender as necessidades dos 
cooperados e cumprir o seu propósito.

A COOPERATIVA

Fazer parte do Sistema CECRED traz 

para a CREDELESC mais eficácia na 

condução de suas operações, garantindo 

solidez e segurança enquanto cumpre 

sua missão de gerar desenvolvimento

econômico e social.

SAC – Serviço de Atendimento ao Cooperado. 
Dúvidas relacionadas a produtos e serviços da
Cooperativa, ligue para o SAC: 0800 647 2200. Todos
os dias (inclusive domingos e feriados), das 6h às 22h. www.credelesc.coop.br4

Desenvolvimento  
e Treinamentos:  
48 cursos realizados com 
291 participações.

Colaboradores:
Total de 14 colaboradores.


